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LISTAGEM DE DEFERIDOS NA 

SELEÇÃO PARA ALUNOS ESPECIAIS  

 2019/2º (Primeira Chamada) 
            Nota: Os alunos selecionados estão sujeitos às regras do edital  

Matrícula dos alunos Especiais: 07 e 08/08/2019  

A Matrícula será na SECACAD (1ª sala) das 9 às 16 hora 

 

 

 

Disciplina PCL4714 - Tópicos Especiais - Linguagem Musical na Cultura Popular 

(Prof. Giovane do Nascimento) 

 

1. Alessandra Schuvartz Pinheiro Bertuol  

2. Andréa Pereira Alves Ribeiro 

3. Celso Gomes Maia Júnior  

4. Emily Barbosa 

5. Jackeline de Araujo Barreto Pessanha 

6. Lubia Cardoso da Silva Monteiro 

7. Monique Cardoso da Silva  

 

 

Disciplina PCL4715 – Metodologia da Pesquisa  

                                           (Prof. Carlos Henrique) 

 

1. Alice da Silva Ribeiro Pinheiro  

2. Alice de Souza Tinoco Dias         

3. Aline Souza Tinoco Gomes de Melo 

4. Ana Cristina Azeredo da Silva Freitas 

5. Ana Paula Borges de Souza 

6. Beatriz Araujo de Rezende Neves 

7. Bruno Gomes de Melo 

8. Caroline Ferreira dos Santos 

9. Celso Gomes Maia Júnior 

10. Christiano Abreu Barbosa  

11. Daiana Meneguelli Leal  

12. Edward Miranda Linhares Júnior 

13. Elizabeth Viana Soares 

14. Estela Silva Rosa Alves 
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15. Fabiana Pereira Costa Ramos 

16. Gaby Quintal Ferreira Beraldi 

17. Iasmine dos Santos Ribeiro 

18. Iolanda Barros dos Reis 

19. Jaylla Fernanda Ferreira de Oliveira Raeli 

20. José Alexandre  

21. José Carlos Chaguri Júnior 

22. Júlio César Tinoco Reis 

23. Kathia Braga da Silva Teixeira 

24. Marcos Antonio Pereira Coelho 

25. Marcos Mazzaroppi de Campos Rosa  

26. Pâmela de Oliveira Dias 

27. Patrick Jhullyan dos Santos Ribeiro Soares 

28. Pollylian Assis Madeira 

29. Priscilla Gonçalves de Azevedo 

30. Priscilla Maria Faraco Rosa 

31. Rackel Peralva Menezes Vasconcellos 

32. Rômulo dos Santos Rangel 

33. Ronaldo Borges de Abreu 

34. Vanessa Franco Neves 

35. Vanessa Rodrigues Amorim da Silva   

36. Vivian Carneiro Lacerda Meleep 

 

 

Disciplina PCL4728- Linguística 

                        (Profª. Eliana Crispim e P rof. Sérgio Arruda) 

 

1. Beatriz Araujo de Rezende Neves 

2. Clodoaldo Sanches Fofano 

3. Dayanna Oliveira Nascimento  

4. Edilaine da Silva Freitas de Oliveira 

5. Edson Satlher Ruella 

6. Eliane Caldeira Silveira do Couto  

7. Elisangela Ferreira Gomes Dornellas  

8. Evânia Mendonça Viana 

9. Herbert de Moraes Vieira 

10. Ivani Alves Satlher Ruella   

11. Mauricio Coli Bernardes   

12. Roberta Santana Barroso 

 

 

Disciplina PCL4738-  Tópicos Especiais: Governança de Recursos Naturais de Uso Comum 

(Porfª. Maria Eugênia Ferreira Totti) 
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1. Alessandra Achuvartz Pinheiro Bertuol 

2. Andréa Pereira Alves 

3. Carla Magda Lessa Nunes de Siqueira  

4. Gabriele Teixeira da Silva Ximenes  

5. Janaina Lopes Wagner  

 

 

Disciplina PCL4741- Cognição, Cultura e Linguagem 

(Profª. Vera Deps) 

1. Amanda Martino de Azevedo 

2. Ana Paula Rangel da Silva Araújo Costa 

3. Bruno Bittencourt da Costa Pereira 

4. Camila Brito Cavallares 

5. Laís Pessanha de Almeida Guzzo 

6. Lucas Lins Viveiros 

7. Marcilon Bezerra da Silva Amanda Martino de Azevedo 

8. Naira Silva Marinho 

9. Raysa de Oliveira Almeida 

10. Renata Maria Araujo da Costa 

11. Raysa de Oliveira Almeida  

12. Romeu Motta Carvalho   

13. Vinícius Bastos Galvão Rosadas 

14. Wellington Nonato Borges Sobrinho 

 

 

 

Disciplina PCL4745- Afetividade, Linguagens e Culturas: O Novo Cotidiano Escolar 

(Prof.ª Bianka Pires) 

1. Alexandre Machado Santana 

2. Ana Paula de Araújo Peres 

3. Ana Paula Rangel da Silva Araújo Costa 

4. Angélica Barreto de Oliveira 

5. Danila Vasconcelos Gomes Vilella 

6. Estela Silva Rosa Alves 

7. Ives da Silva Duque Pereira 

8. Izabella Campos Frias 

9. Kamilla dos Santos Barbosa Ferreira 

10. Moisés Pereira da Silva 

11. Peterson Gonçalves Teixeira 

12. Raysa de Oliveira Almeida 

13. Rômulo dos Santos Rangel 

14. Simone Menezes de Souza  

15. Stefany  Kally Vianna Belmont 

16. Stefany Silva Vieira de Almeida 

17. Vanessa Firmino da Silva 
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Disciplina PCL4776- Tópicos Especiais: Fundamentos da Neurociência Cognitiva 

(Prof. Carlos Eduardo Souza) 

1. Daniel Faes Soto 

2. Douglas Furtado Gonçalves  

3. Elizabeth Viana Soares 

4. Lívia de Andrade Azeredo Pereira  

5. Maryana Vicente Silveira Ribeiro Henriques  

6. Moisés Pereira da Silva  

7. Pâmela de Oliveira Dias 

8. Poline Manhães dos Santos  

 

 

 

PCL 4792 -Tópicos Especiais em Educação Inclusiva 

                                                  (Profª Nadir) 

 

1. Amanda Aparecida Silveira da Silva  

2. Camila Brito Cavallares  

3. Camila Gomes Marques 

4. Claudia Caixeta 

5. Eliane Caldeira Silveira do Couto  

6. Hemily Moza Rios  

7. Jackeline de Araújo Barreto Pessanha 

8. Laís Pessanha de Almeida Guzzo 

9. Lívia de Andrade Azeredo Pereira  

10. Maria Luísa Terra Cola 

11. Maryana Vicente Silveira Ribeiro Henriques  

12. Poline Manhães dos Santos 

13. Rackel Peralva Menezes Vasconcellos 

 

Disciplina PCL4812 – Tópicos Especiais em Estudos do Envelhecimento Humano  

(Prof.ª Rosalee Santos) 

 

 

1. Alice da Silva Moreira 

2. Alice de Souza Tinoco Dias     

3. Aline Baldez Felismino Guimarães 

4. Aline Souza Tinoco Gomes de Melo 

5. Ana Paula Borges de Souza 

6. Bruno Gomes de Melo 

7. Caroline Ferreira dos Santos 

8. Cristini Ofrante Salles Barbosa 

9. Elaine Feydit Maia 
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10. Gutiélle Carvalhal Botelho Bustilho Faria 

11.  Janaína Cordeiro da Silva de Azevedo   

12. Janete Soares Martins 

13. Jaylla Fernada Ferreira de Oliveira Raeli 

14. José Alexandre 

15. José Carlos Chaguri Júnior 

16. Juliana da Silva Gomes 

17. Káthia Braga da Silva Teixeira 

18. Lidiane Silva Torres  

19. Lúcia Helena Menezes Gomes Bernardo 

20. Lucy Caldeira Gobeti 

21. Marcos Antônio Pereira Coelho 

22. Milena Beatriz Silva Loubach 

23. Pollylian Assis Madeira 

24. Priscilla Maria Faraco Rosa 

25. Rachel dos Santos Gama 

26. Ronaldo Borges de Abreu 

27. Viviane Carneiro Lacerda Meleep 

 

Disciplina PCL4813 - Tópicos Especiais em Filosofia da Ciência 

(Profa. Verusca) 

 

1. Alice da Silva Moreira 

2. Jade Soares Chagas 

3. Letícia Scandiani Soave 

4. Lidiane Silva Torres 

5. Marco Aurélio Guilherme Botelho 

6. Marilene de Lima Fabiano 

7. Marcos de Azevedo Bastos 

8. Marilene de lima Fabiano 

9. Rachel Ferreira Klem de Mattos Morgades 

10. Thaís Ramos Telefe 

 

 

 

Disciplina PCL 4820- Textualidades contemporâneas e Cibercultura 

(Profª. Analice Martins) 

 

1. Ana Cristina Azeredo da Silva Freitas 

2. Ana Paula Almeida Moreira  

3. Dayana Oliveira Nascimento Gomes 

4. Edilaine da Silva Freitas de Oliveira 

5. Elisangela Ferreira Gomes Dornellas 

6. Evânia Mendonça Viana 

7. Gianni Andrade Gomes Carvalho dos Santos 
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8. Herbert de Moraes Vieira 

9. Larissa Salarolli Ruis 

10. Lucas Lins Viveiros 

11. Malélie Damasceno Ribeiro dos Santos 

12. Pedro Henrique Martins de Carvalho 

13. Roberta Santana Barroso 

14. Romeu Motta Carvalho  

15. Stefany Silva Vieira de Almeida 

16. Vanessa Franco Neves 

 

 

 

 

Disciplina PCL 4826 Tópicos Especiais: Sociologia para Não Sociólogos 

(Prof. Gerson Tavares) 

1. Alessandra da Rocha  

2. Aline Cunha Gama Carvalho  

3. Carlos Eduardo Paiva Pereira Pires   

4. Juliana Azevedo Rodrigues 

5. Vanessa do Amaral Tinoco 

 

 

Disciplina PCL4831- Pós-Modernidade, Crise da Subjetividade e Fenomenologia 

(Prof. Crisóstomo Lima) 

 

1. Camila Gomes Marques 

2. Janaina Lopes Wagner 

3. Letícia Scandiani Soave 

4. Luiz Renato de Souza Justiniano 

5. Marcos de Azevedo Bastos 

6. Michael Flor Monteiro 

7. Peterson Gonçalves Teixeira 

8. Priscilla Gonçalves de Azevedo 

9. Raisa da Silva Nunes 

10. Thais Ramos Telefe 

11. Victor da Penha Miranda  

 

 

        Disciplina PCL4834- Questões de Ética e Filosofia Política 

(Prof. Júlio Esteves) 

1. Bruno Bittencourt da Costa Pereira  

2. Bruno Ribeiro dos Santos 

3. Douglas Furtado Gonçalves  

4. Érika Monique Chaves Crespo Lobo 

5. Juelma Poliana Vazzi Felizardo  
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6. Lorena Borsoi Agrizzi 

7. Marilene de Lima Fabiano Batista 

8. Rosa Cristina da Costa Vasconcelos  

9. Vinícius Bastos Galvão Rosadas  

 

 

Disciplina PCL4835 – Inovação e Desenvolvimento Regional 

(Prof. Edson Terra) 

 

1. Hemily Moza Rios  
2. Rachel Ferreira Klem de Mattos Morgades  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


